1.12.1604 - a p.o di xbre 1604 Mercordi … f. 529 A Gio: Batta balsamo d.ti sessanta, Et per lui à Geronimo 
Imperato d.e ad comp.to de d.ti 90 atteso li altri d.ti trenta li ha recevuti per la cassa grande del mercato del 
Incurabili, in tre volte q.li d.ti 90 sono per lo prezo de una cona fatta de pittura in la sua Cappella de S.ta 
maria della nova cossi d'accordo fra loro dec.do che l'azuro tramarino per il manto della madonna l'ha 
pagato in cont.ti oltre li detti d.ti 90 a lui cont.ti d. 60 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 26; Pinto, Ricerca 
2019). 

2.5.1605 - à 2 di Maggio 1605 lunedi … f. 1282 A Cola Maria de Abenavole d.ti vinti; Et per lui à m.o vicienzo 
maiorino d.e sono per uno ornamento de cona che li hà da dar finito alli 28 del magio p.ma per quella figura 
che si dipinge da mastro gio. Jacovo nella poteca de m.o ger.mo Imperato che è di lunghezza palmi 9 et di 
larghezza di palmi 6 et l’ha da fare conforme uno disegno mostratoli che eie de uno palmo dalli lati de 
larghezza et di sotto uno palmo et meczo et di sopra conforme alla proportione et dalli termini con uno 
serafino intagliato et sarà indorato con uno poco de sgraffignato azuro et sono accordati d.ti quaranta a lui 
con.ti d. 20 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 28; Pinto, Ricerca 2021). 

4.6.1605 - Pro patre Aloysio Fedele Societatis Ihesus. Die quarto iunii tertie indictionis 1605 Litii ... Ioannes 
Franciscus Teofilatus de Litio regius ad contractus ad vitam iudex, Franciscus Antonius Palma de eodem 
Litio publicus notarius et testes infrascripti videlicet Andreas Pederosa artis medicinae doctor, Cesar 
Colonna et clericus Alexander Marangius de Litio viri quidem literati. Fidem ut dixit quod predicto die in nostri 
presentia constitutis patre Aloysio Fedele de Litio Societatis Ihesus non dum professus agente ad 
infrascripta pro se parte ex una et don Gervasio de Litio priore ad presens venerabilis monasterii Sancte 
Crucis civitatis Litii ordinis Sancti Benedicti congregationis Celestinorum agente ad infrascripta pro dicto 
venerabili monasterio et successoribus in eodem quibuscumque in perpetuum parte ex altera. Dicte quidem 
partes asseruerunt come l’anni passati Victorio Prioli di essa città, interveniendo come legitimo procuratore 
di esso patre Loisio in publico testimonio constituto, donò elemosinaliter al detto monasterio a sui priore et 
monaci all’hora in detto monasterio presenti ducati duicento, per li quali non havendoli havuti all’hora per le 
mani de contanti si imposse e constituì sopra [c. 988r] certe case di habitatione di esso padre Loysio atque 
principaliter supra tutti a qualsivogliano altri sui beni all’hora presenti et futuri insolidum annuo censu ... de 
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ducati dudeci, quali insolidum dette a detto monasterio et quelli promese in detti ... in enphiteusi anno 
tertiatim paghare incominciando detto censo a correre in benefitio di detto monasterio dal giorno seguisse la 
ratificatione facienda per esso padre Loisio di detto contratto di donatione, et finito che fusse l’ornamento di 
pietra ... faciendi per detto monasterio nell’altare e cappella commune fra l’heredi della quondam Margherita 
Fedele et esso padre Loisio fundata dentro detta chiesa di Santa Croce, et ivi fatto un quadro seu icona con 
l’imagine del glorioso San Giovanne Baptista a di spesa di detto monasterio et non altrimente come appare 
da contratto stipulato per notaro Giovan Thomaso Santoro di essa città a’ 27 di agosto della decima 
indictione 1597, et con tutto che per esso padre Loysio fusse stato ratificato detto contratto di donatione 
mediante publico instrumento stipulato a’ 3 d’ottobre 1597 per notaro Vincenso Origlia di Napoli nella curia di 
notaro Scipione Francho, non di meno per